
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ANAGRAFE

N. DET / 488 / 2016 DEL 21-12-2016

AREA ANAGRAFE PROPOSTA N. DT - 518 - 2016 DEL 19-12-2016

OGGETTO: SERVIZI  FUNEBRI  A  CARICO   DEL  COMUNE   -  APPROVAZIONE 
CONTRATTAZIONE E AFFIDAMENTO 

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47 del  22/12/2015 dichiarata  immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2016/2018;

RICHIAMATA la determinazione n. 399 del 02.11.2016 del Responsabile dell'Area Servizi Generali al 

Cittadino avente per oggetto "Servizi funebri a carico  del Comune", con la quale si elencavano le ditte  

invitate  a  manifestare  interesse  ed  eventualmente  proporre  un'offerta  economica  per  i  servizi  di  cui  

all'oggetto,  e  si  approvava  la  classifica  delle  offerte  presentate,  formulando  una  proposta  di  

aggiudicazione,   ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,   alla ditta I.O.F.  ALESSANDRO FERRARI VILLANI 

S.A.S, con sede legale in Montecchio Maggiore (VI), Via Camillo Benso Conte di Cavour n. 23, Cod.  

Fisc./P.IVA  02745990248,  rinviando  l'aggiudicazione  successivamente  all'espletamento  dei  disposti 

controlli;

TENUTO CONTO dell'esito positivo delle verifiche di cui all'art. 71 del D.P.R. 445/2000, relativamente 

al  possesso  dei  requisiti  generali  da  parte  delle  ditte  che  avevano presentato  un'offerta   economica,  

disponendo la verifica della regolarità contributiva DURC, l'assenza di condanne passate in giudicato 

(certificato del casellario giudiziale) degli Amministratori e l'iscrizione alla CCIAA;

RITENUTO, quindi, aggiudicare alla I.O.F. ALESSANDRO FERRARI VILLANI S.A.S., sopra meglio 

specificata, i seguenti  servizi funebri a carico del comune,  che comprendono:



RECUPERO SALME O PARTI  DI  CADAVERE,  con  intervento  entro  e  non  oltre  60  minuti  dalla 

chiamata:

- servizio di recupero salme o di parti  di cadavere su segnalazione dell'autorità giudiziaria,  per  

decessi per  qualsiasi  causa  in  luogo  pubblico  o  aperto  al  pubblico  e  trasporto  fino  al  locale  di 

osservazione identificato dalla pubblica autorità,  anche se ubicato  in comuni diversi,  

 Offerta unitaria  di € 180,00 

- servizio di recupero salme o di parti di cadavere in luogo privato a causa di morte violenta e  

trasporto fino al locale di osservazione identificato dalla pubblica autorità,  anche se ubicato in 

comuni diversi, 

 Offerta unitaria  di € 180,00 

- servizio di recupero salme provenienti da abitazioni inadatte, su segnalazione della competente 

azienda ULSS, e trasporto fino al locale di osservazione, anche se ubicato in comuni diversi, in 

caso di indigenza accertata dai servizi sociali del comune, su provvedimento motivato del Sindaco, 

Offerta unitaria  di € 180,00

SERVIZI FUNEBRI

- Servizi  funebri  in  caso  di  indigenza  accertata  dai  Servizi  Sociali  del  Comune,  su 

provvedimento motivato del Sindaco.

Il servizio  prevede:

- prelievo e composizione del cadavere,  eventuale trasporto per il periodo di osservazione, 

anche  in comuni diversi;

- fornitura del  feretro e quant'altro necessario come eventuali costi derivanti   da oneri, 

diritti e imposte che, ex lege, dovessero risultare, in quanto legati all'autorizzazione al 

trasporto o, comunque, alla movimentazione del cadavere;

- successivo  trasporto  al  Cimitero  di  questo Comune con sosta per eventuale cerimonia 

funebre,

Offerta unitaria di € 1.600,00

- Servizi funebri  di salme non reclamate dai familiari o di cui nessuno ha disposto per i  

funerali, o di cui  non si riesce a rintracciare parenti  e/o affini  tenuti a provvedere,  salva la  

successiva azione di recupero da eventuali obbligati alla spesa sostenuta per il servizio, da parte 

dei servizi sociali. 

Il servizio  prevede:

- prelievo  e   composizione   del   cadavere,  eventuale  trasporto  per  il  periodo  di 

osservazione, anche in comuni diversi;

- fornitura di feretro e quant'altro necessario  come eventuali costi derivanti da oneri, diritti 

e imposte che, ex lege, dovessero risultare, in quanto legati  all'autorizzazione al  

trasporto o, comunque, alla movimentazione del cadavere;

- successivo trasporto  al  cimitero  di  questo  Comune con sosta per eventuale cerimonia 

funebre, 



Offerta unitaria  di € 1.600,00

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di recupero salme o di parti di cadavere 

e il servizio funebre per indigenti, servizi, entrambi, istituzionali e obbligatori per l'Ente;

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di recupero salme e servizi funebri a carico del 

Comune;

- per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali;

-    la scelta del contraente è  avvenuta tramite affidamento diretto previe  indagini di mercato;

VERIFICATO  che, dato l'importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere con quanto disciplinato 

dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO che l'offerta presentata dall' I.O.F. ALESSANDRO FERRARI VILLANI S.A.S corrisponda 

alle esigenze di  questa Amministrazione  sia in quanto il  prezzo offerto è il  più conveniente sia  in  

considerazione della peculiarietà del servizio richiesto; 

VISTA  la  Legge n.  136/2010 sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,   si  dà  atto  che per  la  presente  

aggiudicazione è stato attribuito il codice CIG sottoindicato e che tale codice dovrà essere riportato sugli  

strumenti di pagamento ai sensi dell'art. 3, comma 5, della Legge sopra citata;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dal  

D.L. 187/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge 217/2010, relativamente agli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO provvedere in merito;

ASSUNTO il parere di legittimità del Segretario Comunale,

DETERMINA

1) di  aggiudicare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016  alla  società  I.O.F.  ALESSANDRO  FERRARI 

VILLANI S.A.S, con sede legale in Montecchio Maggiore (VI), Via Camillo Benso Conte di Cavour 

n. 23, Cod. Fisc./P.IVA 02745990248,  secondo le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si  

intendono integralmente riportate, i servizi funebri a carico del Comune, come di seguito indicati:

RECUPERO SALME O PARTI DI CADAVERE, con intervento entro e non oltre 60 minuti dalla 

chiamata:

- servizio di recupero salme o di parti di cadavere su segnalazione dell'autorità giudiziaria, per decessi  

per qualsiasi causa in luogo pubblico o aperto al pubblico e trasporto fino al locale di osservazione 



identificato dalla pubblica autorità,  anche se ubicato  in comuni diversi,  

Offerta unitaria  di € 180,00;

- servizio di recupero salme o di parti di cadavere in luogo privato a causa di morte violenta e trasporto 

fino al locale di osservazione identificato dalla pubblica autorità,  anche se ubicato in comuni diversi, 

Offerta unitaria  di € 180,00

-      servizio di recupero salme provenienti  da abitazioni inadatte,  su segnalazione della competente  

azienda  ULSS, e trasporto fino al locale di osservazione, anche se ubicato in comuni diversi, in 

caso di indigenza  accertata  dai  servizi  sociali  del  comune,  su  provvedimento  motivato  del 

Sindaco, Offerta unitaria  di € 180,00

SERVIZI FUNEBRI

- Servizi funebri in caso di indigenza accertata dai Servizi Sociali del Comune, su provvedimento 

motivato del Sindaco.

        Il servizio  prevede:

- prelievo e composizione del cadavere,  eventuale trasporto per il periodo di osservazione, anche 

in comuni diversi;

- fornitura  del  feretro  e  quant'altro  necessario  come eventuali costi derivanti  da oneri, diritti e 

imposte  che,  ex  lege,  dovessero  risultare,  in quanto  legati  all'autorizzazione  al  trasporto o, 

comunque, alla movimentazione del cadavere;

- successivo trasporto al Cimitero di questo Comune con sosta per eventuale cerimonia funebre,

Offerta unitaria di € 1.600,00 

- Servizi funebri  di salme non reclamate dai familiari o di cui nessuno ha disposto per i funerali,  

o di cui non si riesce a rintracciare parenti e/o affini tenuti a provvedere, salva la successiva azione di 

recupero da eventuali obbligati alla spesa sostenuta per il servizio, da parte dei servizi sociali. 

Il servizio  prevede:

- prelievo e  composizione  del  cadavere, eventuale trasporto per il periodo di osservazione, anche 

in comuni diversi;

- fornitura  di  feretro e  quant'altro  necessario  come eventuali  costi  derivanti  da  oneri,  diritti  e 

imposte che, ex lege, dovessero risultare, in quanto legati all'autorizzazione al trasporto o, 

comunque, alla movimentazione del cadavere;

- successivo trasporto al cimitero di questo Comune con sosta per eventuale cerimonia funebre, 

Offerta unitaria  di € 1.600,00

2.  di dare atto che  ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016:

- il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è il  servizio di  recupero salme o di  parti  di  

cadavere e il servizio funebre per indigenti, servizi, entrambi, istituzionali e obbligatori per l'Ente;

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di recupero salme e servizi funebri a carico del 



Comune;

- per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali;

- la scelta del contraente è  avvenuta attraverso affidamento diretto previe  indagini di mercato;

3. di dare atto, giusta determinazione n. 399 del 02.11.2016 del Responsabile dell'Area Servizi Generali  

al Cittadino, che la spesa complessiva di € 180,00, prevedendo un intervento annuo di recupero salma a 

carico del comune, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ha trovato imputazione ed impegno 

nel modo seguente:

Capitolo Importo Anno imputazione CIG CUP

6000 € 180,00 2016  Z301C1B4DF /

4. di procedere  con  successivo provvedimento all'impegno  per  eventuali servizi funebri a carico del 

comune, nel caso se ne presenti la necessità; 

5. di liquidare l'eventuale spesa  su presentazione di fattura da parte della ditta aggiudicataria sopra 

citata;

6. di  accertare ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa e contabile di  cui  all'art.  

147bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine  alla  

regolarità, legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

7. di  dare atto che il  presente  provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del  visto previsto  

dall'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


